书书书

第 !"卷 第 #期

!$!%年 %%月

湖南科技大学学报!社会科学版"

!"#$%&'"()#%&%*%+,-$.+/0 "(12+-%2-34-25%"'"60!1"2+&'12+-%2-78+/+"%"

9"':!" ;":#

;",:!$!%

&'(!%$)%*+,!-.)/01()%#2!

3

2,*+)!$!%)$#)$$%

3

$$#

#学习贯彻党的十九届六中全会精神$

专题!笔谈"

%编者按&中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议于 !$!%年 %%月 ,日至 %%月 %%日在北

京召开!会议审议通过了"中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议#!这是对一百年来

中国共产党践行为中国人民谋幸福$为中华民族谋复兴的初心使命所进行的奋斗$牺牲和创造的历史性

总结!必将对推动全党统一思想$统一意志$统一行动!在新时代更好坚持和发展中国特色社会主义产生

重大而深远的影响% 为进一步宣传$贯彻和落实党的十九届六中全会精神!本刊特策划$编发本期笔谈%

中国人民不但善于破坏一个旧世界'

也善于建设一个新世界
!!!正确认识新中国成立到改革开放前夕经济发展的历史

中国社会科学院学部委员4吕政

44%5"5年新民主主义革命的胜利"为实现中华

民族的伟大复兴创造了根本的社会条件"开辟了

中国社会经济发展的新纪元# 到改革开放前夕"

中国共产党领导全国人民"战胜了国际上敌对势

力对新中国的热战和冷战$经济和技术封锁等一

系列严峻的挑战"克服了在%一穷二白&基础上进

行国民经济恢复和社会主义建设面临的重重困

难"建立起社会主义新制度"奠定了社会主义工业

化的基础# 正如党的十九届六中全会通过的'中

共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的

决议()以下简称'决议(*指出的!中国人民不但

善于破坏一个旧世界"也善于建设一个新世界#

由于清政府的腐败$自鸦片战争开始的西方

列强的入侵$旧中国封建主义$帝国主义和官僚资

本主义统治的桎梏"使中国从 %, 世纪中叶到 !$

世纪中叶的 !$$ 年"失去了与世界近代工业化同

步的第一次和第二次工业革命的历史机会#

新中国成立时"以小生方式为主导的农业和

手工业占国民经济的 5$6# 美国早在 %25$ 年就

开始了近代工业化进程"%5"5 年中国工业化刚处

于起步阶段"二者发展阶段相差的 %#$ 年# %5+$

年朝鲜战争爆发时"美国人均 789为 % ,,! 美

元"中国为 !*美元"美国人均789是中国的 ,%),

倍# 与 %5"2年获得独立以及人口相近的印度相

比"%5"5 年印度主要工业产品产量全面高于中

国"在代表性的基础工业中"印度原油产量高出

%)5,倍"生铁高出 +)+倍"钢产高出 2)2倍"水泥产

量高出 %),倍"发电量高出 %"6#

新中国一成立"在中国共产党的领导下"立即

进行国民经济恢复和建立新民主主义经济制度的

工作# %5+$年开展全面土地改革"* 亿多农民分

得了 2亿亩耕地"改变了旧中国 5$6农民只占不

到 *$6的耕地的状况"彻底推翻了延续几千年的

封建土地制度# 在城市"大力发展国营经济"同时

鼓励资本主义工商业和个体私营经济的发展"在

私营工商企业推进民主改革"调整劳资关系"维护

%

作者简介(吕政)%5"++*"男"安徽金寨人"研究员"博士生导师"国家有突出贡献的专家"曾任中国社会科学院工业经济研究所所

长"主要从事工业发展理论与政策研究#

湖南科技大学学报)社会科学版* !$!%年第 #期

工人阶级的合法权益# 新中国成立初期的新民主

主义政策"极大地促进了社会生产力的发展"并为

抗美援朝战争的胜利提供了可靠的物质保障#

%5+!年与 %5"5年相比"国民收入增长 "$6"年均

增长 %!)%6,农业总产值增长 ",)+6"粮食总产量

增长 "!),6"棉花总产量增长 %5*)"6"农民的购

买力增长 2#6,%5"5+%5+! 年"工业总产值增长

""),6"年均增长 %*6#

在国民经济全面恢复的基础上"%5+* 年开始

实施社会主义经济建设第一个五年计划"%5+2 年

全面实现了%一五&计划目标# %5+*+%5+2 年"我

国789年均增长 5)!"6"工业总产值年均增长

%")26,全国人口 %5+2 年比 %5"5 年增长 %5)*6"

增加 %)$", # 亿"人均粮食产量由 %5"5 年的 !$,

千克增长到 %5+2 年的 *$% 千克"增长了""),6#

%一五&计划时期"我国社会主义工业化建设快速

推进# 建立起矿山和冶金设备制造$发电设备制

造$重型机器和各种机床制造$机车车辆和汽车制

造$航空工业$电子和仪器仪表工业$石油化学工

业等一系列现代新兴工业部门"到 %5+2年初步形

成了门类齐全的现代工业体系# 这一时期兴建的

几千个大中型工业企业"在今天的现代化建设中

仍然在发挥着重要作用#

'决议(第二部分指出!%5+2 年以后"先后出

现了反右派扩大化$人民公社运动和%大跃进&等

严重错误# 人民公社化运动脱离了当时农村生产

力发展水平"%大跃进&片面追求经济增长高速度

和钢铁工业的优先发展"造成国民经济比例关系

的严重失调# %5+,+%5#+ 年"我国的经济建设在

大起大落和不断纠错中前行# %5#%+%5#+ 年"党

中央对国民经济实行%调整$巩固$充实$提高&的

方针# 按照经济发展客观规律的要求"调整了积

累与消费$工业与农业$重工业与轻工业的关系"

以及农村的生产关系# 经过四年的努力"到 %5#+

年国民经济全面好转"工农业主要产品产量大幅

增长"人民群众的生活显著改善#

%5##+%52#年的%文化大革命&十年"我国社

会主义经济建设又遭遇严重波折和损失# 由于老

一代无产革命家力挽狂澜"广大干部群众不断抵

制%左&的错误"亿万人民群众的艰苦奋斗"这一

时期的国民经济仍然在困境中得到发展# %5##+

%52#年"国民收入年均增长 #6"工业增加值年均

增长 ,),6"农业水利基础设施建设取得显著进

展"初步改变了农业生产完全靠天吃饭的局面"粮

食产量由 %5#+年的 % 5"+)!+ 亿千克增加到 %52+

年的 ! ,"+)%+亿千克"在 %$ 年净增 %)5,, 亿人口

的情况下"人均占有粮食产量保持 %5#+ 年*%$)+

千克的水平# 在国防科技战线"基本建成了从常

规武器到尖端$战略武器的科研和生产体系"奠定

了独立的现代国防科技工业基础#

从新中国成立到改革开放前夕"我国社会主

义经济建设"既经历了顺利发展$成就辉煌的时

期"也经历了失误与损失"在曲折中前行的年代#

将近 *$ 年的发展历程"不断地探索"不断地积累

经验和吸取教训# 对究竟什么是社会主义"怎样

建设社会主义"经历了实践$认识"再实践$再认识

的历史过程"并形成了符合中国社会主义社会发

展客观规律的理论认识# 这些理论认识包括!社

会主义社会是一个相当长的历史阶段"社会主义

建设不可能一蹴而就,社会主义社会的基本矛盾

是人民群众对不断提高物质文化生活水平的要求

与生产力发展不充分的矛盾,无产阶级夺取政权

以后"疾风暴雨式的阶级斗争基本结束"其主要任

务是发展社会生产力,社会主义的经济制度不应

是单一的公有制经济"也要发展多种形式的非公

有制经济,经济运行方式不能完全由指令性计划

管死"应当遵循价值规律和允许市场竞争,资源配

置应当遵循国民经济各部门和各地区协调发展的

规律,政府管理经济要转变职能"尊重企业的生产

经营自主权,要承认经济主体对物质利益的合理

追求"正确处理国家$集体和个人三者的利益分配

关系,在国际市场已经广泛形成的条件下"应当积

极参与国际分工和国际交换# 这些理论认识不是

来自西方经济学教科书"也不是来自于%华盛顿

共识&"而是对改革开放前近 *$ 年社会主义经济

建设历史经验的总结"是马克思主义基本原理与

中国国情及发展实践相结合的产物 # 正如'决

议(所指出的!党在社会主义革命和建设中取得

的独创性的理论成果和巨大成就"为在新的历史

时期开创中国特色社会主义提供了宝贵的经验$

理论准备和物质基础#

!